

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ TƠ TUNG**

Số: 20 /BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Tơ Tung, ngày 20 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022

(Báo cáo tại Kỳ họp thứ Năm - HĐND xã khóa IX)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Thực hiện Chương trình giám sát số 02/CTr-HĐND ngày 20/01/2022 và Chương trình công tác số 01/CTr-HĐND ngày 20/01/2022 của Thường trực HĐND xã năm 2022; Thường trực HĐND xã báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022 của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2022

1. Thực hiện chức năng quyết định của HĐND:

- Sau khi kết thúc Kỳ họp thừa Ba - HĐND xã khóa IX (*Kỳ họp thường lệ cuối năm 2021*) và Kỳ họp thứ Tư - HĐND xã khóa IX (*Kỳ họp chuyên đề*) Thường trực HĐND xã đã chỉ đạo chỉnh sửa, hoàn thiện trình Chủ tịch HĐND xã ký chứng thực, phát hành 06 nghị quyết, trong đó Kỳ họp thứ Ba 04 nghị quyết¹, Kỳ họp thứ Tư 02 nghị quyết².

2. Công tác tổ chức kỳ họp HĐND và phiên họp Thường trực HĐND:

- Trong 6 tháng đầu năm 2022, theo đề nghị của Chủ tịch UBND xã, Thường trực HĐND xã phối hợp với UBND xã đã tổ chức thành công 01 kỳ họp chuyên đề đúng quy trình (*Kỳ họp thứ Tư - HĐND xã khóa IX*). Trước kỳ họp HĐND, Thường trực HĐND xã đã họp thống nhất phân công công tác chuẩn bị

¹ Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 31/12/2021 về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022 của HĐND xã khóa IX, nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 31/12/2021 về việc thành lập Đoàn giám sát năm 2022 của HĐND xã về "*Tình hình thực hiện khoán bảo vệ rừng trên địa bàn xã từ năm 2019 đến năm 2021*"; Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 31/12/2021 về kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2022; Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 31/12/2021 về việc phê duyệt dự toán thu NSNN năm 2022 trên địa bàn và dự toán Thu - Chi Ngân sách xã năm 2022.

² Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 13/5/2022 về chủ trương đầu tư dự án đường nội làng Cao Sơn, làng Đak Pơ Kao và đường ngõ xóm làng Nam Cao thực hiện Chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông trên địa bàn xã năm 2022; Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 13/5/2022 về việc phê duyệt Phương án huy động nhân dân đóng góp xây dựng công trình Đường nội làng và Đường ngõ, xóm thực hiện Chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông trên địa bàn xã năm 2022.

tài liệu và các điều kiện cần thiết để tổ chức kỳ họp; phân công Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã tổ chức thẩm tra các nội dung do UBND xã trình tại kỳ họp.

- Để chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ Năm - HĐND xã khóa IX (*Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022*), chiều ngày 13/5/2022 Thường trực HĐND xã đã phối hợp UBND xã, Ban Thường trực UB MTTQVN xã và các Ban của HĐND xã tổ chức Hội nghị liên tịch thống nhất nội dung, chương trình kỳ họp và phân công nhiệm vụ cho các cơ quan tham mưu, chuẩn bị nội dung, tài liệu kỳ họp và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức kỳ họp; phân công các Ban của HĐND xã tổ chức thẩm tra các nội dung trình tại kỳ họp.

- Thường trực HĐND xã đã duy trì tổ chức phiên họp thường kỳ hàng tháng để đánh giá tình hình hoạt động trong tháng qua và triển khai nhiệm vụ công tác tháng tiếp theo; đồng thời phối hợp với UBND xã giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND theo thẩm quyền. Theo đó, tại phiên họp thường kỳ tháng 01/2022 Thường trực HĐND xã phối hợp với UBND xã thống nhất lại việc phân bổ dự toán ngân sách xã năm 2022 để bổ sung, hoàn thiện nghị quyết quyết định dự toán ngân sách xã năm 2022 được HĐND xã giao; tại phiên họp thường kỳ tháng 3/2022, Thường trực HĐND xã đã thống nhất cho ý kiến Phương án xử lý nguồn thu, tiết kiệm chi ngân sách xã năm 2021 chuyển sang thực hiện trong năm 2022.

3. Thực hiện chức năng giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND

3.1. Giám sát tại kỳ họp HĐND:

- *Việc xem xét các báo cáo công tác:* Tại Kỳ họp thứ Ba khóa IX, HĐND xã đã dành thời gian xem xét các báo cáo quy định tại Điều 59 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015. Có 04 ý kiến tham gia thảo luận chung tại Hội trường đề nghị giải trình đối với các nội dung đại biểu quan tâm. Tuy nhiên, hoạt động chất vấn tại kỳ họp chưa được các vị đại biểu HĐND quan tâm thực hiện chất vấn.

- *Việc xem xét các báo cáo giám sát chuyên đề:* Tại Kỳ họp thứ Ba khóa IX, HĐND xã xem xét các báo cáo: Báo cáo kết quả giám sát của Thường trực HĐND xã về “*Kết quả huy động đóng góp của Nhân dân để thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn xã giai đoạn 2018-2020*”; Báo cáo kết quả giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND về “*Kết quả triển khai thực hiện xây dựng làng nông thôn mới trên địa bàn xã giai đoạn 2018 - 2021*”; Báo cáo kết quả giám sát của Ban Pháp chế HĐND xã về “*Công tác quản lý trật tự xây dựng hàng rào, cổng ngõ, xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn xã năm 2021*”.

3.2. Giám sát giữa hai kỳ họp HĐND:

Trong 6 tháng đầu năm 2022, HĐND, Thường trực HĐND xã chưa tổ chức thực hiện giám sát chuyên đề theo chương trình đã đề ra; Thường trực HĐND xã đã chỉ đạo, điều hòa hoạt động giám sát của các Ban HĐND xã triển khai được 02 nội dung giám sát. Cụ thể như sau:

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã tổ chức giám sát chuyên đề về “*Tình*

hình tiếp nhận và sử dụng kinh phí thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh””.

- Ban Pháp chế HĐND xã tổ chức giám sát chuyên đề về “*Tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở*”.

Ngoài ra, Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã tham gia làm việc cùng Đoàn giám sát của Ban Dân tộc HĐND huyện giám sát về việc thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo giai đoạn 2022 - 2025 theo Nghị định 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều trên địa bàn xã Tơ Tung; làm việc cùng Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện đến giám sát công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn xã.

3.3. Công tác thẩm tra

Các nội dung trình các kỳ họp HĐND xã, Thường trực HĐND xã đã phân công các Ban của HĐND xã tổ chức thẩm tra theo lĩnh vực Ban phụ trách. Các Ban của HĐND xã đã chủ động đôn đốc việc gửi tài liệu để tổ chức thẩm tra đảm bảo đúng thời gian quy định. Trong 6 tháng đầu năm 2022, các Ban của HĐND xã đã tổ chức thẩm tra các nội dung như sau:

- Ban Pháp chế thẩm tra 03 nội dung: Dự thảo nghị quyết về chương trình giám sát năm 2023 của HĐND xã khóa IX; Báo cáo + dự thảo nghị quyết về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2022 (*lĩnh vực Nội chính*).

- Ban Kinh tế - Xã hội thẩm tra 09 nội dung, gồm:

+ Phương án xử lý nguồn thu, tiết kiệm chi ngân sách xã năm 2021 chuyển sang thực hiện trong năm 2022, do UBND xã trình Thường trực HĐND xã tháng 3 năm 2022.

+ Thẩm tra nội dung trình tại Kỳ họp thứ Tư (Chuyên đề) - HĐND xã khóa IX: Dự thảo nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án đường nội làng Cao Sơn, làng Đak Pơ Kao và đường ngõ xóm làng Nam Cao thực hiện Chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông trên địa bàn xã năm 2022; Dự thảo nghị quyết phê duyệt Phương án huy động nhân dân đóng góp công trình đường nội làng Cao Sơn, làng Đak Pơ Kao và đường ngõ xóm làng Nam Cao thực hiện Chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông trên địa bàn xã năm 2022.

+ Thẩm tra nội dung trình tại Kỳ họp thứ Tư (Chuyên đề) - HĐND xã khóa IX: Báo cáo + Dự thảo nghị quyết về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, QPAN 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022 (*lĩnh vực Kinh tế - Xã hội*); Báo cáo thực hiện dự toán Thu - Chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022; Dự thảo nghị quyết về việc phê chuẩn Quyết toán thu - chi Ngân sách xã năm 2021; Dự thảo nghị quyết xử lý, bố trí kết dư ngân sách xã năm 2021 vào dự toán Ngân sách xã năm 2022; Dự thảo nghị quyết điều chỉnh nội dung chi chuyển nguồn ngân sách xã chuyển sang thực hiện trong năm 2022.

4. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân

4.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri:

- Sau kỳ họp thứ Ba, Thường trực HĐND xã đã chỉ đạo các vị đại biểu HĐND xã phối hợp với Ban công tác Mặt trận ở làng tổ chức tiếp xúc cử tri tại nơi ứng cử để thông báo kết quả kỳ họp, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước kỳ họp, triển khai nghị quyết Kỳ họp thứ Ba đến nhân dân trên địa bàn xã. Qua đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp, Thường trực HĐND xã không nhận được báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri của đại biểu HĐND gửi đến.

- Trước kỳ họp thứ Năm - HĐND xã khóa IX, Thường trực HĐND xã đã xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp; phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã tổ chức tiếp xúc cử tri tại 6 điểm làng để thông báo cho cử tri biết kết quả Hội nghị liên tịch về dự kiến nội dung, chương trình, thời gian và địa điểm tổ chức Kỳ họp thứ Năm - HĐND xã khóa IX. Kết quả có 19/22 đại biểu HĐND xã thực hiện tiếp xúc cử tri, có 899 lượt cử tri tham gia tiếp xúc cử tri; Thường trực HĐND xã phân loại, tổng hợp được 32 ý kiến, kiến nghị chuyển đến các cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết, trả lời. Trong đó, chuyển đến Tổ đại biểu HĐND huyện 04 ý kiến thuộc thẩm quyền cấp trên giải quyết trả lời, chuyển đến UBND xã 28 ý kiến thuộc thẩm quyền của UBND xã để xem xét giải quyết và trả lời tại Kỳ họp thứ Năm - HĐND xã khóa IX. Ngoài ra, một số ý kiến, kiến nghị thuộc trách nhiệm ở làng và ý kiến, kiến nghị đã được giải quyết, trả lời tại các kỳ họp trước đã được các vị đại biểu HĐND xã giải thích, trả lời tại Hội nghị tiếp xúc cử tri.

4.2. Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân:

Ngay từ đầu năm, đồng chí Chủ tịch HĐND xã đã xây dựng kế hoạch tiếp công dân của Thường trực HĐND và đại biểu HĐND xã năm 2022. Theo đó, lịch tiếp công dân định kỳ được ấn định vào ngày 15 hàng tháng (*nếu ngày 15 trùng rơi vào ngày lễ, ngày nghỉ thì chuyển sang ngày làm việc tiếp theo*), địa điểm tại Phòng Tiếp công dân - Trụ sở xã. Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND xã và đại biểu HĐND xã đã tổ chức được 06 buổi tiếp công dân. Tuy nhiên, qua các buổi tiếp công dân chưa có công dân đến khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh.

Ngoài ra, Thường trực HĐND xã thường xuyên giám sát UBND xã trong công tác tiếp công dân và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh của công dân. Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã tiếp nhận 02 đơn kiến nghị của công dân thuộc lĩnh vực đất đai, hiện tại UBND xã đang tiến hành xác minh giải quyết theo quy định.

5. Một số hoạt động khác

- Tham gia cùng đoàn công tác của xã đi thăm và tặng quà cho đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn xã nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã chuẩn bị nội dung, chương trình, tổ chức thành công Chương trình “*Tiếp xúc, đối thoại giữa đại biểu HĐND xã với trẻ em trên địa bàn xã năm 2022*” vào dịp ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6/2022.

- Tham gia hoạt động diễn tập chiến đấu cấp xã trong khu vực phòng thủ năm 2022 theo Chỉ thị số 05-CT/HU ngày 07/3/2022 của Huyện ủy và Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 08/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện.

- Mời đại biểu HĐND xã tập trung tại xã để tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động dành cho đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021-2026 do Sở Nội vụ tỉnh mở lớp theo hình thức trực tuyến.

- Tham dự Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn lần thứ nhất vào tháng 01/2022 tại xã Nghĩa An, lần thứ hai vào tháng 4/2022 tại xã Kon Pnê.

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị do Đảng ủy, UBND, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã tổ chức.

6. Hoạt động của hai Ban HĐND xã:

- Chủ động xây dựng chương trình công tác năm, kế hoạch giám sát chuyên đề và báo cáo kết quả các đợt giám sát chuyên đề 6 tháng đầu năm 2022.

- Trước các kỳ họp của HĐND xã đã tổ chức thẩm tra và báo cáo kết quả thẩm tra các báo cáo, phương án và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp theo sự phân công của Thường trực HĐND xã.

- Tham dự đầy đủ các phiên họp định kỳ hàng tháng do Thường trực HĐND xã tổ chức và tham gia các hoạt động khác của Thường trực HĐND xã khi được phân công.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Nhìn chung, 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực HĐND xã đã bám sát chương trình công tác năm để triển khai thực hiện nhiệm vụ và thực hiện tốt công tác điều hòa hoạt động các Ban và các nhằm hoàn thành cơ bản các nhiệm vụ đề ra.

- Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình; việc điều hành kỳ họp được thực hiện linh hoạt, phù hợp với nội dung, chương trình kỳ họp, phát huy được tinh thần dân chủ, trách nhiệm của các đại biểu HĐND. Các đại biểu HĐND xã đã thể hiện rõ vai trò là người đại biểu nhân dân, nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy dân chủ trong thảo luận và quyết nghị. Các nội dung quyết nghị của HĐND đảm bảo tính pháp lý, đáp ứng với yêu cầu đòi hỏi của thực tiễn và nguyện vọng chính đáng của Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ nghị quyết đề ra.

- Công tác giám sát được chú trọng, triển khai theo đúng kế hoạch, các nội dung giám sát trọng tâm, tập trung vào những vấn đề nhạy cảm được dư luận xã hội và cử tri quan tâm.

- Công tác tiếp xúc cử tri được thực hiện nghiêm túc, đại biểu HĐND xã thực hiện tiếp xúc cử tri tương đối đầy đủ, tổng hợp đầy đủ những nội dung kiến nghị của cử tri để đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết, trả lời.

- Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND với các tổ chức trong hệ thống chính trị chặt chẽ, đảm bảo nguyên tắc lãnh đạo của Đảng và phát huy vai trò, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị.

2. Tồn tại, hạn chế

- Một số đại biểu HĐND xã chưa chủ động, tích cực trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ của người đại biểu, tham gia tiếp xúc cử tri sau kỳ họp, tiếp công dân chưa đầy đủ; một số đại biểu HĐND nhìn thấy những bất cập trong thực hiện cơ chế, chính sách nhưng chưa mạnh dạn thực hiện quyền chất vấn tại kỳ họp.

- Hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND xã chưa chủ động triển khai thực hiện.

- Nhiều ý kiến, kiến nghị cử tri do đại biểu HĐND xã tổng hợp còn mang tính vụ việc, phân loại chưa rõ ràng, một số kiến nghị đã được trả lời, giải quyết nhưng vẫn tổng hợp.

- Việc tổ chức thẩm tra các nội dung trình tại kỳ họp của các Ban HĐND xã đôi lúc còn bị động do việc gửi tài liệu chậm. Một số thành viên của các Ban HĐND xã chưa dành nhiều thời gian để tham gia hoạt động giám sát, thẩm tra của Ban.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:

- Hầu hết các vị đại biểu HĐND ở các làng và một số đại biểu HĐND ở các cơ quan, tổ chức mới được bầu trong nhiệm kỳ này chưa nghiên cứu kỹ các văn bản pháp luật liên quan đến hoạt động của HĐND và đại biểu HĐND, chưa dành nhiều thời gian cho hoạt động của người đại biểu nên hoạt động chưa thực sự rõ nét.

- Đồng chí Chủ tịch HĐND xã là Trưởng Đoàn giám sát của HĐND xã đi học tập trung tại Đà Nẵng trong thời gian dài ảnh hưởng đến hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND xã.

IV. Nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022

1. Công tác tổ chức kỳ họp HĐND:

- Kết thúc Kỳ họp thứ Năm, kịp thời hoàn chỉnh các nghị quyết đã được HĐND xã thống nhất thông qua, trình ký ban hành theo đúng thời gian luật định, làm cơ sở pháp lý cho UBND xã triển khai thực hiện.

- Chủ trì phối hợp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN xã và các Ban của HĐND xã tổ chức Hội nghị liên tịch để thống nhất dự kiến nội dung, chương trình và phân công chuẩn bị tài liệu để tổ chức tốt kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 của HĐND xã. Phân công và đôn đốc các Ban HĐND xã chủ động thẩm tra và nâng cao chất lượng thẩm tra các nội dung trình kỳ họp. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc chuẩn bị tài liệu kỳ họp đảm bảo chất lượng, đúng

thời gian luật định. Tiếp tục cải tiến và nâng cao chất lượng tổ chức các kỳ họp, xây dựng nội dung, chương trình kỳ họp khoa học, phát huy trách nhiệm của người đại biểu HĐND xã trong việc quyết nghị các vấn đề tại kỳ họp.

2. Tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND xã:

- Tiếp tục duy trì tổ chức phiên họp Thường trực HĐND xã thường kỳ hàng tháng để thảo luận và quyết định những vấn đề thuộc thẩm quyền.

- Tổ chức Hội nghị giao ban với đại biểu HĐND xã vào cuối quý III/2022 để trao đổi kỹ năng, kinh nghiệm hoạt động cho đại biểu HĐND theo quy định của pháp luật.

3. Công tác giám sát, khảo sát:

- Thường trực HĐND xã tổ chức 01 đợt giám sát chuyên đề về “*Tình hình thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở giai đoạn 2016-2021*” và 01 đợt giám sát thường xuyên “*Việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được gửi đến tại Kỳ họp thứ Năm và các kỳ họp trước của HĐND xã khóa IX chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm*”.

- Chỉ đạo, điều hòa hoạt động giám sát của các Ban HĐND xã. Phân công, chỉ đạo các Ban HĐND xã thẩm tra dự thảo nghị quyết và xem xét các báo cáo của UBND xã chuẩn bị trình HĐND xã tại kỳ họp thường lệ cuối năm.

- Căn cứ chương trình giám sát, lựa chọn nội dung để tổ chức hoạt động chất vấn, giải trình tại phiên họp của Thường trực HĐND xã theo quy định tại Điều 69, Điều 72 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015.

4. Công tác tiếp xúc cử tri; tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý đơn và theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân:

- Chú trọng nâng cao chất lượng công tác tiếp xúc cử tri, nhất là tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp. Đôn đốc UBND xã và các ngành giải quyết dứt điểm các vấn đề cử tri và các đại biểu quan tâm đã được trả lời tại các kỳ họp trước.

- Duy trì tổ chức tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại trụ sở xã theo kế hoạch đầu năm. Tiếp nhận, xử lý đơn và theo dõi, đôn đốc việc giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến Thường trực HĐND xã theo quy định.

5. Một số công tác khác:

- Phối hợp với UBND xã giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp theo thẩm quyền; thường xuyên giữ mối quan hệ phối hợp công tác với ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức thành viên của Mặt trận.

- Tham dự Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn khi được mời.

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị do Đảng ủy, UBND, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã tổ chức.

- Tham gia thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo, phân công của Thường trực Đảng ủy xã.

III. Kiến nghị, đề xuất

1. Đề nghị Tỉnh, Huyện:

- Kịp thời cấp kinh phí theo Nghị quyết 136/2021/NQ-HĐND ngày 25/2/2021 của HĐND tỉnh Gia Lai để xã thực hiện cấp phát chế độ, chính sách cho các đối tượng thụ hưởng theo quy định.

- Xem xét bổ sung thêm kinh phí thực hiện Nghị quyết 89/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 của HĐND tỉnh Gia Lai để bảo đảm kinh phí hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban của HĐND xã nhằm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định.

- Thường trực HĐND huyện có kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về công tác thẩm tra, giám sát cho các đồng chí trong Thường trực HĐND xã để nâng cao kỹ năng, chất lượng, hiệu quả hoạt động thẩm tra, giám sát ở địa phương.

2. Đại biểu HĐND xã:

Tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của đại biểu HĐND trong hoạt động giám sát ở nơi ứng cử và giám sát, chất vấn tại kỳ họp HĐND; nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, tiếp xúc cử tri theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022 trình Kỳ họp thứ Năm - HĐND xã khóa IX./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND, UBND huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND, UBND xã;
- UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị xã;
- Các vị đại biểu HĐND xã (khóa IX);
- Đại biểu dự kỳ họp HĐND xã;
- Lưu VP, KT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Tuấn Hùng
Hoàng Tuấn Hùng